This is also what Albert states in the conclusion of his argument against Plato’s error. The (D) *esse determinabilis sola quantitate*, if it is indeed identical with the (B) *esse aptum mensurari tribus diametris*, is the kind of being proper to the *corpus simpliciter*, the metaphysical body. On the other hand, the (E) *esse determinabilis contrarietate passivorum et activorum*, if it is identical with (C) matter determined by a physical form, is the kind of being proper to the *corpus naturale*. Accordingly,

⁴³⁷ *Metaphysica* 5.2.2, p. 238 ll. 47-60: “Obiciet autem forte aliquis dicens, quod hyle corporis est composita ex materia et forma, quia hyle est actu substantia quaedam apta continuitati. Igitur est substantia actu ens et aptitudinem habens, et sic est composita ex actu et potentia. Sed ad hoc dicendum, quod substantialis hyle nihil addit supra hyle nisi modum negationis, quod non est in subiecto. Et ideo per hoc quod est actu substantia, non ponitur in actu alicuius formae, et per hoc quod additur ‘apta continuationi’, non ponitur in actu aliquid esse, sed in potentia. Et ideo si haec potentia determinatur ad actum corporeitatis indistinctae, in quam possunt orthogonaliter penetrare tres diametric, efficietur compositum ex materia et forma”.

⁴³⁸ *Metaphysica* 5.2.3 is entirely devoted to proving this. See for example *Metaphysica* 5.2.3, p. 239 ll. 34-36: “Patet igitur, quod materia a corporeitate non est separabilis, ita quod aliquid sine ea actu ens designatum existat”; *Metaphysica* 5.2.3, p. 239 ll. 68-72: “Ex omnibus autem his manifestum est materiam a corporeitate nullo modo posse separari. Quod autem materia sit maioris vel minoris spatii vel rara vel densa vel figurae huius vel illius, hoc habet a forma physica, quae separabilis est ab ipsa”.

⁴³⁹ *Metaphysica* 5.2.4; what is said in this chapter is probably not to be restricted to the *forma corporeitatis* only – see *Metaphysica* 5.2.4, p. 239 ll. 87-88: “Eam autem nunc dico formam, quae est forma corporis, quocumque modo sit forma corporis”.

⁴⁴⁰ *De caelo* 1.3.4, p. 62 l. 80 – p. 63 l. 6.

the passage would state that the *corpus naturale* is not grounded on the *corpus mathematicum*, but rather on the *corpus simpliciter*.

It is also interesting to read the first half of the passage on “Plato’s error” – where Albert clarifies the reasons which made Plato endorse his wrong view – with the different notions of body in mind. Plato made his error, Albert relates, because he saw a *consequentia sine conversione* between *esse mobile* and *esse continuum*. We saw that Albert himself would not deny such *consequentia* and we were therefore left with the following alternative: either this does not entail that *esse continuum* is a cause of *esse mobile*, or the fact that *esse continuum* is a cause of *esse mobile* does not entail that mathematical realities are principles of physical realities. All in all, it seems that Albert’s position is the latter. The *consequentia sine conversione* between *esse mobile* and *esse continuum* is ultimately valid because the physical body is grounded on the metaphysical one – in other words, the *esse continuum* is probably not something belonging to mathematics as such, but only inasmuch as it is the subject of actual dimensions.